<

 > 

УИД 35RS0001-01-2020-002362-06

Пр-во №1-721/2020

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

19 октября 2020 года г.Череповец

Череповецкий городской федеральный суд Вологодской области в составе председательствующего судьи Непытаева А.Ю.,

с участием государственного обвинителя старшего помощника

прокурора г.Череповца Семенцевой Н.А.,

подсудимого ФИО1,

защитника Попова А.Л., предъявившего удостоверение 

№ и ордер №, 

при секретаре: Шибаевой Ю.В.

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело по обвинению

ФИО1, 

<

 > судимого: 1) 1 февраля 2011 года Череповецким городским судом Вологодской области по ст.ст.30 ч.3, 228.1 ч.2 п. «б»; 73 УК РФ к 5 годам лишения свободы условно с испытательным сроком на 4 года; 2) 22 мая 2013 года Череповецким городским судом по ст.228 ч.2; 74 ч.5; 70 УК РФ к 5 годам 10 месяцам лишения свободы; 

<

 > 

установил:

ФИО1 незаконно приобрел и хранил наркотическое средство без цели сбыта в значительном размере при следующих обстоятельствах: 

ДД.ММ.ГГГГ в период с 11.48 часов до 18.47 часов ФИО1, находясь по месту жительства в 

<

адрес>, посредством сети «Интернет» у неустановленного лица (материалы проверки в отношении которого выделены в отдельное производство) произвел заказ и оплатил покупку наркотического средства на сумму 2000 рублей. В тот же день около 23.00 часов ФИО1, следуя указаниям неустановленного лица, по координатам и фото, полученным посредством сети «Интернет», проехал к 

<

адрес>, где обнаружил сверток из изоленты с находящимся в нем веществом, которое содержит в своем составе 

<

 > производное наркотического средства 

<

 >, часть которого употребил путем внутривенной инъекции, а оставшуюся часть оставил хранить при себе для дальнейшего личного употребления. ДД.ММ.ГГГГ около 13.00 часов у 

<

адрес> ФИО1 был задержан сотрудниками полиции и при доставлении в ОП №2 УМВД России по г.Череповцу, расположенному по ул.Краснодонцев, д.3, выбросил на заднее сиденье служебного автомобиля находящийся при нем пакет с оставшимся веществом, содержащим в своем составе 

<

 >, производное наркотического средства - 

<

 > является значительным размером, которое было обнаружено и изъято.

Подсудимый ФИО1 вину признал полностью и подтвердил заявленное им при ознакомлении с материалами дела ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке.

Защитник ходатайство подсудимого поддержал. Прокурор выразил свое согласие на рассмотрение дела в особом порядке и постановление приговора без проведения судебного разбирательства.

Поскольку ходатайство заявлено подсудимым добровольно и после консультации с защитником, ему разъяснены судом, и он осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, суд приходит к выводу, что все условия для постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ст.228 ч.1 УК РФ как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, так как он незаконно для личного употребления приобрел и хранил при себе до момента задержания наркотическое вещество, содержащее в своем составе 

<

 > производное наркотического средства 

<

 > и поэтому является значительным размером. 

При назначении наказания ФИО1 суд руководствуется требованиями ст.62 ч.5 УК РФ (особый порядок), принимает во внимание кроме характера совершенного преступления, относящегося к категории небольшой тяжести, личность подсудимого, имеющего судимости за аналогичные преступления и привлекавшегося к административной ответственности по ст.6.9 ч.1 КоАП РФ, рецидив, как отягчающее наказание обстоятельство, и назначает ему наказание в виде лишения свободы с учетом требований ст.68 ч.ч.1 и 2 УК РФ, при этом не находит оснований для применения ст.68 ч.3 УК РФ.

Вместе с тем, суд учитывает смягчающие наказание для ФИО1 обстоятельства: явку с повинной, которой признает его объяснение, данное им добровольно и до возбуждения уголовного дела, полное признание вины и раскаяние, 

<

 >, считает возможным применить ст.73 УК РФ – условное осуждение.

На основании изложенного и, руководствуясь ст.316 УПК РФ,

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.228 ч.1 УК РФ, и по этой статье назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на один год и четыре месяца.

В соответствии со ст.73 УК РФ наказание в отношении ФИО1 считать условным с испытательным сроком на один год и обязать его в период испытательного срока периодически один раз в месяц являться для регистрации в уголовно-исполнительную инспекцию в дни, установленные инспекцией, в течение месяца уведомлять инспекцию об изменении места жительства и работы, не употреблять наркотики, ежемесячно проходить динамическое наблюдение у врача-нарколога со сдачей биосреды и предоставлением результатов в уголовно-исполнительную инспекцию.

Избрать в отношении ФИО1 на апелляционный срок меру пресечения в виде подписки о невыезде. 

Вещественные доказательства:

- конверт с наркотическим средством 

<

 > – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в Вологодский областной суд через Череповецкий городской суд в течение десяти суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе в тот же срок ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о приглашении защитника или о назначении защитника судом для его участия в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: 

<

 > Непытаев А.Ю. 

Подлинный документ

подшит в уголовное дело № 

35RS0001-01-2020-002362-06

производство № 1-721/2020

Череповецкого городского суда

Вологодской области